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ANOTACE

Tato práce se zabývá analýzou nových trendů v oblasti měření a řízení výkonnosti. V rámci

uvedení do problematiky jsou nejprve vymezena teoretická východiska z oblasti výkonnosti

firem a dále pak identifikovány nové trendy v měření a řízení výkonnosti. Analytická část je

zaměřena na zhodnocení využití těchto trendů ve vybraných podnicích, přičemž hlavní důraz

je kladen na analýzu efektivních systémů řízení výkonnosti. V závěru práce jsou také navržena

doporučení pro zlepšení současného stavu.
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Řízení výkonnosti, měření výkonnosti, nové trendy, systémy řízení výkonnosti.

TITLE

New trends in business performance management and measurement.

ANNOTATION

This thesis analyzes the new trends in business performance management and measurement.

Within the introduction to the issue, firstly it defines the theoretical background in the field of

business performance, and also identifies new trends in performance measurement and

management. The analytical part is focused on the evaluation of the use of these trends in the

selected enterprises, while the main emphasis is on the analysis of effective performance

management systems. The final part of the thesis proposes the recommendations to improve

the current situation.
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Performance management, performance measurement, new trends, performance management

systems.
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ÚVOD

Měření a řízení výkonnosti je nezbytným úkolem každého podniku, který se chce

v dnešním konkurenčním prostředí udržet na trhu a v budoucnu se rozvíjet a růst. Chce-li být

podnik dlouhodobě úspěšný, musí se postupně přizpůsobovat novým trendům, které se

v oblasti měření a řízení výkonnosti objevují. Vzhledem k zásadním změnám

v podnikatelském prostředí roste požadavek na změny ve strategickém řízení a měření

výkonnosti. Aby byla činnost podnikatelských subjektů prosperující, musí sledovat prostředí

svého působení a být stále napřed.

Měření výkonnosti by mělo napomáhat k nalezení odpovědi na otázku, jakým směrem by

měla firma směřovat svá současná a budoucí rozhodnutí a jak tato rozhodnutí přispívají

k budoucí prosperitě. [23] Z toho důvodu již není možné měřit výkonnost pouze pomocí

finančních ukazatelů vycházejících z účetních výkazů, jak tomu bylo dříve, protože tyto

ukazatele jsou zpožděné a nenapomáhají k rozhodování zaměřenému na budoucnost. Je tedy

nutné začlenit nefinanční ukazatele, které zohledňují i to, jak podnik působí na zákazníky,

dodavatele, zaměstnance apod. Samotné měření výkonnosti ovšem nestačí. Výsledky měření

výkonnosti vypovídají o nastalých událostech, ale neříkají, proč se udály, nebo jak s nimi

naložit. Proto je nutné přejít od pouhého měření k řízení výkonnosti, zejména proto, aby měly

výsledky měření výkonnosti efektivní využití. [1] Řízení výkonnosti napomáhá k rozvoji a

naplňování cílů stanovených podnikem, kde důraz je kladen na jeho dlouhodobý vývoj.

Systém řízení výkonnosti tedy monitoruje jak současnou výkonnost, tak příležitosti k jejímu

navyšování.

Cílem práce je provést identifikaci současných trendů v oblasti řízení a měření

výkonnosti, a to na základě rešerše literatury, nejnovějších výzkumných studií a analýzy ve

vybraných českých firmách.

Pro naplnění tohoto cíle je diplomová práce složena ze dvou hlavních částí. V teoretické

části jsou nejprve vymezeny zásadní změny v podnikatelském prostředí, díky nimž roste

požadavek na změny ve strategickém řízení výkonnosti. Z toho důvodu je součástí práce také

problematika strategického řízení, která je základním východiskem pro zvyšování výkonnosti

a konkurenceschopnosti firem. Dále jsou na základě rešerše literatury vymezeny základní

pojmy, ze kterých práce vychází. Teoretická část rovněž zahrnuje identifikaci nových trendů

v řízení a měření výkonnosti vycházejících z výzkumných studií.
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Praktická část je pak zaměřena na analýzu a zhodnocení využití těchto trendů ve dvou

podnicích poskytujících služby, kterými jsou FCC a Vodafone. Data pro analýzu vychází

z kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovaných rozhovorů se zástupci uvedených

společností a vnitropodnikových materiálů. V závěru kapitoly jsou pak navržena doporučení

vyplývající z nedostatků v současných systémech řízení výkonnosti těchto podniků.
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1 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ SPOLEČNOSTI

V úvodu práce jsou uvedeny zásadní změny v podnikatelském prostředí, kvůli kterým

roste požadavek na změny ve strategiích a řízení a měření výkonnosti. Aby byla činnost

podnikatelských subjektů prosperující, musí sledovat prostředí svého působení a být stále

napřed. Ve druhé části je teoreticky analyzováno strategické řízení. Kapitola je v práci

uvedena proto, že strategie úzce souvisí s řízením a měřením výkonnosti.

1.1 Změny v podnikatelském prostředí

V posledních padesáti letech působí na podnikatelské subjekty rozsáhlé změny ve

společnosti, které se odrážejí téměř ve všech částech hospodářsky vyspělého světa. Mezi

hlavní faktory lze dle Zuzáka zařadit: „globalizaci trhů, zintenzivnění konkurence, rychlost

změn jako faktor času, vznik nových výrobků a odvětví jako výsledek inovací, změny v odbytu

výrobků a vliv státu a nadnárodních celků na podnikání“. V tomto prostředí je nezbytné, aby

podniky rychle reagovaly na dynamiku trhu. [47, s. 18]

1.1.1 Globalizace trhů

V minulosti platilo, že hranice státu byly bariérou, která podniky chránila před

úspěšnějšími zahraničními konkurenty. Dnes je tento jev téměř vyloučen a setkáváme se

s globalizací trhů. Globální podnik je takový, který má své aktivity vyčleněny ve světovém

prostoru mimo vlastní zemi. Pro růst velkých společností představují národní trhy značné

omezení, a proto se snaží vstupovat na trhy nové. Právě tyto podniky jsou hnací silou

globalizace, podnikají celosvětově a překračují geografické hranice. Mezi hlavní složky

globalizace lze zařadit export, tedy nejjednodušší formu globálního obchodu, zahraniční

prodejní zastoupení, servis a montáž výrobků, výrobu v zahraničí, kompletní vytváření

hodnoty v zahraničí a mezinárodní využívání zdrojů. [17], [47]

Hybné síly globalizace znázorňuje obrázek 1. Velmi důležité je odstranění překážek

mezinárodního obchodu při současném rozvoji infrastruktury, komunikačních a informačních

technologií a sjednocení technických standardů a norem. Dalším důležitým aspektem je

využívání angličtiny jako dorozumívacího jazyka. Globalizace se neobejde bez změn

v podnikovém myšlení, které musí být přizpůsobeno různým národním odlišnostem.
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Obrázek 1: Hybné síly globalizace

Zdroj: upraveno podle [47]

1.1.2 Zintenzivnění konkurence

V nynějším podnikatelském prostředí již neplatí, že výrobce určuje, jaké produkty se

budou vyrábět, jejich jakost, cenu a dobu, kdy se budou dodávat na trh. Současným

problémem není vyrobit, ale úspěšně prodat. Prioritním subjektem se stává zákazník.

Nesoulad mezi nabídkou a poptávkou je způsoben zejména zaváděním nových technologií a

vědeckých poznatků, díky nimž se zvyšuje objem produkce při současném snižování cen

výrobků a služeb. Tím vzniká boj s konkurencí, při kterém se výrobci musí snažit nabídnout

zákazníkovi něco nového, aby nakoupil právě u nich. [19], [47]

Velké společnosti ještě více rostou pomocí fůzí a akvizic. Silné hráče na světovém trhu

představuje asi čtyřicet tisíc velkých společností, které mají velkou sílu, zdroje a jsou

zabezpečeny i na několikaleté nepříznivé období. Tyto podniky mezi sebou soupeří a

předhánějí se. Pakliže si chtějí upevnit svou pozici, dovedou se spojit proti ostatním.

Vzájemnou konkurenci lze sledovat především ve schopnosti zajistit mimořádně nízké

náklady a vysokou jakost. Dále také v rezervách, které jim umožňují využít silnou

kapitálovou a finanční situaci za použití mezipodnikového spojení.

Pro konkurenci jsou typické intenzivní a rychlé konkurenční tahy, kterými musí soupeři

pohotově vytvářet nové konkurenční výhody a současně narušovat výhody ostatních. Další

hybnou silou je vyhledávání tržních mezer k tvorbě nových výrobků a tržních segmentů a

posun marketingu od trhu k zákazníkovi. Pasivní pozice zákazníků se v posledních letech


[…]


spolupráci.

Autor Bititci tvrdí, že spolupracující organizace funguje jako virtuální organizace, která

doplňuje organizace podílející se na společném podnikání. Například spolupráce mezi třemi

samostatnými organizacemi vytváří virtuální čtvrtou organizaci, kterou je nutno řídit

samostatně.

Ačkoli tento trend popisuje mnoho autorů, je zatím příliš málo empirických výzkumů,

které by zkoumaly měření a řízení výkonnosti založené na něčem, jako je spolupráce. Bititci

sám uvádí, že nevěří něčemu, jako je spolupráce v tomto směru. Podle něho je

nepředstavitelné řídit výkonnost organizace jako uzavřeného systému a zároveň řídit

výkonnost této virtuální organizace. [4]

3.11 Sítě a měření výkonnosti

Jak již bylo naznačeno v předchozím textu, samostatné podnikání s několika obchodními

partnery se posouvá do komplexních sítí organizací, pracujících společně k vytváření

konkurenční výhody a vyšší hodnoty. Hodnota sítí představuje celosvětovou spolupráci úzce

specializovaných malých a velkých podniků. Ve 21. století vytvořily tyto komplexní sítě

takovou hodnotu pro trh a zákazníky, jako nikdy předtím. Tyto organizace utváří a vylepšují

světové spolupracující sítě, aby vytvářely inovace pro světové trhy a zákazníky.

Bititci předpovídá, že tento vývoj může zapříčinit slábnoucí význam měření výkonnosti,

jaké známe dnes, a bude nahrazen určitou formou hodnocení výkonnosti v rámci sítí. Dnešní

měření výkonnosti je zaměřeno na jedinou organizaci a je závislé na definovaných

podnikatelských strukturách a procesech. Trend však spěje k tomu, že výkonnost organizace

bude hodnocena sítí, pod kterou daná organizace patří, s ohledem na její podíl. Důležitými

faktory hodnocení výkonnosti se stanou důvěra, vztah a důmyslnost. Dnešní rámce a modely
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pro měření výkonnosti možná nebudou schopny vyhovět takovému stupni komplexnosti a

dynamiky. [4]

3.12 Otevřené inovace

Pod pojmem inovace se všeobecně rozumí změna či zavádění něčeho nového. V podniku

se může jednat o vědecko-technologický pokrok, nové druhy výrobků apod. Lze tedy říci, že

inovace je zdokonalení či vývoj produktu.

V minulých letech byly využívány tzv. uzavřené inovace. Výzkum a vývoj nových

produktů se odehrával pouze v daném podniku, což bylo velkou nevýhodou zejména

kvůli finanční náročnosti. Pokud podnik nespolupracoval, projekty byly nákladné a v případě

neuskutečnění projektu tak přišel o spoustu času a finančních prostředků. Uzavřené inovace

již nejsou v některých případech vhodné, a to vzhledem k výše uvedenému a skutečnosti, že

žijeme ve vysoce dynamickém prostředí. [12]

Novým přístupem jsou otevřené inovace, u kterých se předpokládá, že řešení problémů

není hledáno pouze uvnitř podniku. Není důležité to, zda myšlenky či znalosti přicházejí

zevnitř nebo z vnějšku podniku. Přístup je založen na otevřenosti a průchodnosti hranic

podniku. Je využita kombinace externích a interních inovačních myšlenek. Díky využití

otevřených inovací podnik značně šetří finanční prostředky a čas, který může věnovat jiným

činnostem. Jedná se tedy o určitou formu spolupráce mezi podniky pro dosahování vyšší

výkonnosti. [12]

Bititci shledává otevřené inovace jako nově vznikající model k získání přístupu ke

zdrojům materiálu pro konečný výrobek. Přístupem ke zdroji dochází k diverzifikaci

výrobních postupů, komunikačních cest a objevu interaktivního prostředí. Hlavním principem

otevřených inovací je tedy spolupráce při výrobě. [4]

3.13 Udržitelnost

Udržitelnost podniku je Kocmanovou definována jako „přístup v podnikání vytvářet

dlouhodobé hodnoty pro vlastníky / akcionáře přijetím příležitostí a řízení rizik vyplývajících

z ekonomického, environmentálního a sociálního vývoje“. Jedná se tedy o takovou

podnikovou strategii, která monitoruje dlouhodobý růst, efektivnost, výkonnost a

konkurenceschopnost podniku začleněním environmentálních, sociálních a ekonomických

aspektů do podnikového řízení. Udržitelnost se v současné době stává zásadním faktorem

úspěchu podnikání pro investory. Maximalizace zisku přestává být jediným kritériem,

40

vzhledem k ekonomické, environmentální a sociální legislativě, etickým kodexům a

podmínkám odběratelů a dodavatelů. Z jistého hlediska je udržitelnost považována za

konkurenční výhodu. [22, s. 9]

Bititci uvádí, že udržitelnost a potřeba trvale udržitelného rozvoje je globální výzvou pro

všechny podniky. Pojem udržitelnost zahrnuje globální výzvy, jako jsou zdroje energie,

znečištění životního prostředí, potrava, přelidnění, prostředí a doprava. [4]

Nidumolu si myslí, že v budoucnu dosáhnou konkurenční výhody pouze organizace, které

mají udržitelnost jako cíl. Udržitelnost podle něho představuje příležitost ke zvyšování

výkonnosti a získávání konkurenční výhody tím, že si zvolí jako hlavní kritérium pro

přetváření obchodních modelů právě udržitelnost, stejně tak jako výrobky, technologie a

procesy. [29]

Bititci dále konstatuje, že by systémy měření výkonnosti měly zahrnovat hledisko

udržitelnosti. Podle něho by v budoucnu měla být udržitelnost zkoumána jako součást celku,

spíše než samostatně, výhradně a nezávisle na systémech měření výkonnosti v rámci

organizace nebo hodnotových řetězců. [4]