Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní,

Ústav podnikové ekonomiky a managementu

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Jana Němcová

Téma práce Nové trendy v řízení a měření výkonnosti firem

Cíl práce

Cílem práce je provést identifikaci současných trendů v oblasti řízení a

měření výkonnosti, a to na základě rešerše literatury, nejnovějších

výzkumných studií a analýzy ve vybraných českých firmách.

Vedoucí diplomové práce Jméno, tituly: Ing. Michaela Stříteská, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

V rámci praktické části práce studentka vypracovala analýzu oblasti měření a řízení

výkonnosti ve dvou vybraných podnicích, konkrétně v podniku FCC Česká republika, s.r.o. a

v podniku Vodafone Czech Republic a.s. Vzhledem k tomu, že studentka pracovala

s informacemi vždy pouze od jednoho zaměstnance, lze tuto skutečnost vnímat jako limitující

faktor, neboť je otázkou zda jsou informace objektivní a kompletní. Nicméně analýza je

provedena pečlivě a ocenit lze zejména obsah kapitol „Zhodnocení systému řízení

výkonnosti“, které je provedeno pro obě společnosti. Práce obsahuje důkladné zhodnocení a

komparaci mezi oběma podniky ovšem minimum doporučení pro zlepšení situace.

1. Můžete uvést alespoň jedno doporučení pro zlepšení situace podniku související s

oblastí měření a řízení výkonnosti ve společnosti Vodafone?

2. Uveďte, zda a jakým způsobem se v podnicích uplatňují otevřené inovace?

Práce je - není doporučena k obhajobě
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